
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  16  DEL  10 MARZO 2008 
 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE PER ANNI 99 DI TOMBA COMUNALE. ATTO DI  

INDIRIZZO. 

                       
          L’anno duemilaotto addì dieci del mese di marzo alle ore 10,00 convocata nei modi prescritti, 
la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dottor Roberto Mirotta; 
 
 
 
 
          Il signor Felice Monti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Monti Felice SINDACO PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 

Prone Ambra ASSESSORE ASSENTE 

Mora Roberto ASSESSORE ASSENTE 



OGGETTO:  CONCESSIONE PER ANNI 99 DI TOMBA COMUNALE. ATTO DI  
INDIRIZZO. 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso,  10/03/2008 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                           (f.to dott. Roberto Mirotta) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che  risulta disponibile la tomba comunale individuata al n. 46 – Vercelli Pietro 
Domenico – lato ovest del cimitero comunale - composta di n. 8 loculi interrati con sovrastante 
soletta e coperchio in pietra, in discrete condizioni di manutenzione;   
 
VISTO che l’attuale situazione inerente la disponibilità dei loculi cimiteriali non garantisce la 
necessaria evasione di richieste da parte dei cittadini richiedenti; 
 
ATTESO che è dovere di ciascuna pubblica amministrazione provvedere all’oculata gestione dei 
beni pubblici e, nella fattispecie, destinare il ricavato proveniente dall’alienazione alla realizzazione 
di nuovi loculi cimiteriali; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 9 del 21/02/2008 con la quale veniva stabilito il costo 
della concessione di tombe a 8 posti in € 26.000,00;  
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso dal 
responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 del dlgs n. 267/2000; 
 
Con  voti  unanimi favorevoli espressi nei modi e nelle  forme di legge. 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di affidare in concessione per anni 99, mediante espletamento di asta pubblica con le modalità 

di cui all’art. 73 lettera c) ed art. 76, commi 1-2-3 del R.D. n. 827/1924, la tomba sopra meglio 
identificata, stabilendo sin d’ora le seguenti clausole fondamentali: 

• l’assegnazione dell’intera tomba avviene a nome di un solo concessionario 
• per essere ammessi a partecipare all’asta pubblica e’ indispensabile il requisito del possesso 

della residenza nel comune da parte del richiedente maggiorenne.  In caso di richiesta da parte di 
enti e collettività, il requisito della residenza dovrà essere posseduto dal legale rappresentante 
pro-tempore. I dati anagrafici della persona richiedente dovranno essere chiaramente indicati 
nella domanda di partecipazione all’asta pubblica. Solo ed esclusivamente in mancanza di 
offerte da parte di soggetti residenti si prenderanno in considerazione domande provenienti da 
non residenti 

• la tomba cimiteriale deve essere tenuta in perfetto stato di conservazione e nel dovuto ordine a 
cura e spese della famiglia concessionaria. In caso di inadempienza e previa diffida scritta , si 
procederà coattivamente d’ufficio a spese degli interessati con recupero delle spese anticipate a 
mezzo del sistema privilegiato delle imposte dirette 

• il diritto d’uso dell’attuale concessione della sepoltura privata, è disciplinato dall’art. 45 del 
Regolamento di polizia mortuaria e  non potrà in alcun modo e per nessun titolo essere ceduto 
ad altri 

• la concessione non può essere fatta a persona o ad enti che mirano a farne oggetto di lucro o di 
speculazione 

• la concessione si intenderà fatta, accettata dalle parti ed operativa alle condizioni e modalità 
risultanti dalle disposizioni legislative sulla sanità pubblica e sui cimiteri con particolare 
riferimento alla normativa contenuta nel D.P.R. 10/09/1990 n.285 

• la concessione avrà durata di anni 99 a decorrere dalla stipula del contratto. A richiesta degli 
interessati e’ consentito il rinnovo per un ugual periodo di tempo, dietro pagamento della stessa 
cifra di aggiudicazione della concessione 

• prima della scadenza del termine perentorio di partecipazione all’asta pubblica, sarà possibile 
effettuare un sopralluogo nella tomba presso il cimitero, perchè l’eventuale assegnatario si possa 
rendere conto visivamente e direttamente delle dimensioni del manufatto e delle sue  
caratteristiche costruttive 



• l’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta valida. In caso di parità di 
offerte si procederà al sorteggio 

• la domanda, in carta legale, indirizzata al Sindaco del Comune di Soriso, deve pervenire entro e 
non oltre il termine perentorio del 28 aprile 2008. 

 
2) Di demandare al Responsabile del sevizio tecnico l’adozione dei conseguenti atti gestionali. 
 
3) Di comunicare la presente deliberazione ai capi Gruppo consiliari contemporaneamente 

all’affissione all’albo pretorio ai sensi dell’art.125 del D.L.vo 267/00 
 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
   
 
 
=======================================================================  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ............................................. ai sensi dell’art. 134 
comma 3 T.U.E.L. 267/2000, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio di pubblicazione  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 


